
GU/S S219
10/11/2020
538703-2020-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:538703-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di costruzione di stazioni ferroviarie
2020/S 219-538703

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana — società con socio unico soggetta all'attività di direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane SpA a norma dell’art. 2497 sexies del codice civile e del D.Lgs. n. 
112/2015
Indirizzo postale: via dello Scalo Prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: direzione Acquisti — responsabile del procedimento per la fase di affidamento: Giuseppe 
Albanese
E-mail: rfi-ad-dac.to@pec.rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.gare.rfi.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.acquistionlinerfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
DAC.0085.2019

II.1.2) Codice CPV principale
45213321 Lavori di costruzione di stazioni ferroviarie

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione delle opere civili della fermata San 
Luigi di Orbassano e lavori propedeutici dell’itinerario interno allo scalo merci della nuova linea SFM5 — servizio 
ferroviario metropolitano linea 5 nell’ambito del nodo di Torino. CIG: 7937569128

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

10/11/2020 S219
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:rfi-ad-dac.to@pec.rfi.it
https://www.gare.rfi.it
https://www.acquistionlinerfi.it


GU/S S219
10/11/2020
538703-2020-IT

2 / 4

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 20 957 685.42 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC11 Torino
Luogo principale di esecuzione:
Orbassano — scalo merci FS.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione delle opere civili della fermata San 
Luigi di Orbassano e lavori propedeutici dell’itinerario interno allo scalo merci della nuova linea SFM5 servizio 
ferroviario metropolitano linea 5 nell’ambito del nodo di Torino. CIG: 7937569128. Importo posto a base di 
gara 26 849 066,42 EUR al netto IVA, di cui 401 768,44 EUR per le spese di progettazione e 688 404,78 EUR 
per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso; 16 045 024,89 EUR per lavori 
compensati a corpo e 9 713 868,31 EUR per lavori compensati a misura.
I costi della manodopera sono stati stimati in 6 951 34.91 EUR.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: 1.0) esperienza specifica – 1.1) CV personale – 1.2) caratteristiche dell’impresa / 
Ponderazione: 15/100
Criterio di qualità - Nome: 2.0) pregio tecnico — 2.1) piano di informazione e comunicazione — 2.2) 
cantierizzazione – 2.3) fasi costruttive / Ponderazione: 30/100
Criterio di qualità - Nome: 3.0) elemento temporale valutazione cronoprogramma — 3.1) miglioramento / 
Ponderazione: 25/100
Costo - Nome: 4) offerta prezzo / Ponderazione: 30/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Facoltà di apportare le seguenti modifiche durante il periodo di efficacia del contratto meglio descritte negli atti 
di gara (cfr. art. 24 dello schema di contratto e relativo allegato n. 32 posti a base di gara):
— progettazione esecutiva e realizzazione di tratti di pista ciclabile isolati e/o ricavati in affiancamento a una 
pista pedonale esistente, con conseguente ampliamento della stessa, utilizzando gli stessi criteri progettuali del 
PE,
— progettazione esecutiva e realizzazione dell’ampliamento del parcheggio di progetto nell’area adiacente,
— progettazione esecutiva e realizzazione degli interventi di miglioramento della viabilità su via S. Luigi SP174 
all’altezza dell’innesto su via Beinasco-Rivalta.
RFI si riserva altresì la facoltà di apportare modifiche contrattuali, in aumento o in diminuzione, fino alla 
concorrenza di 2 000 000,00 EUR (cfr. articolo 24 dello schema di contratto posto a base di gara).

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

10/11/2020 S219
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S219
10/11/2020
538703-2020-IT

3 / 4

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2019/S 116-285528

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 120/2020

Denominazione:
DAC.0085.2020

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
28/10/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 7
Numero di offerte ricevute da PMI: 6
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: D'Adiutorio appalti e costruzioni srl (mandataria)
Città: Montorio al Vomano
Codice NUTS: ITF12 Teramo
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Quadrio Gaetano Costruzioni SpA (mandante)
Città: Morbegno
Codice NUTS: ITC44 Sondrio
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Costruzioni edili Baraldini Quirino SpA (mandante)
Città: Mirandola
Codice NUTS: ITH54 Modena
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 26 849 066.42 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 20 957 685.42 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

10/11/2020 S219
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:285528-2019:TEXT:IT:HTML


GU/S S219
10/11/2020
538703-2020-IT

4 / 4

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR competente individuato secondo le disposizioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i.
Città: Roma
Paese: Italia
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR competente individuato secondo le disposizioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i.
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
05/11/2020

10/11/2020 S219
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

https://www.giustizia-amministrativa.it

		2020-11-10T06:34:18+0100
	ARHS SPIKESEED 7ddfded2c68130cb0a0ad6e3920894988eb4d340




